
 

 

COMUNE DI 
SAN BENIGNO CANAVESE 

 

Città Metropolitana di Torino 
 
  

 
 Copia 
 

 
 

DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE  

 

N.  24  
del 09/03/2017 

 

 
L’anno duemiladiciassette addì nove del mese di marzo alle ore diciotto e minuti zero nella sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori 

 
Cognome  Nome Carica Presente 
   

GEMINIANI Maura Sindaco Presente 

BATTAGLIA Fiammetta Assessore Assente 

CULASSO Giorgio Enrico Assessore Presente 

FOCILLA Alberto Assessore Presente 

MATTIG Gustavo Alberto Assessore Assente 

 Totale Presenti  3 

 Totale Assenti  2 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale CARRERA dott.ssa Daniela, il quale procede alla 
redazione del presente verbale. 

 
 

Assume la presidenza il Sindaco sig.ra GEMINIANI Maura, il quale, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
      

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 
PERSONALE 2017/2019 EX ART. 91 DECR. LEG.VO 267/2000 E S.M.I. - 
PIANO OCCUPAZIONALE 2017           



 
DELIBERAZIONE N. 24/2017  DEL  09/03/2017 
 
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2017/2019 EX 
ART. 91 DECR. LEG.VO 267/2000 E S.M.I. - PIANO OCCUPAZIONALE 2017           
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che l’art. 91 del decr. leg.vo n. 267/2000 e s.m.i. prevede che gli Enti locali effettuino 

la programmazione triennale del fabbisogno del personale; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta comunale relative al 2016:  
- n. 43 in data 29/04/2016, ad oggetto “Programmazione triennale del fabbisogno di personale 

2016/2018 ex art. 91 decr. leg.vo 267/2000 e s.m.i.”; 

- n. 98 in data 20/09/2016, ad oggetto “Programmazione triennale del fabbisogno di personale 
2016/2018 ex art. 91 decr. leg.vo 267/2000 e s.m.i. – Modificazioni – Piano occupazionale 
2016”; 

Preso atto che, successivamente alla programmazione triennale approvata con la sopra citata 
deliberazione della Giunta comunale n. 43/2016, sono intervenute le seguenti modifiche normative: 

- l’art. 16 comma 1ter del decr.-legge 24/06/2016, n. 113 convertito in legge 07/08/2016, n. 
160 ha previsto che, “a decorrere dalla data di entrata in vigore della legge di conversione 
del presente decreto, nelle regioni in cui sia stato ricollocato il 90 per cento del personale 
soprannumerario delle province, i comuni e le città metropolitane possono riattivare le 
procedure di mobilità”; 

- nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica 
prot. 42335 dell’11/08/2016, con la quale si ripristinano le facoltà assunzionali 
ordinariamente previste per legge in alcune Regioni, tra cui il Piemonte; 

 
Considerato che la programmazione del fabbisogno di personale costituisce uno dei documenti 

propedeutici alla predisposizione del bilancio annuale e pluriennale; 
 
Rilevato che, negli ultimi anni, le continue modifiche normative in materia di personale degli 

Enti locali, ed in particolare di turn over, hanno reso molto difficoltosa la programmazione in 
materia; 

 
Rilevato inoltre che la situazione del personale del Comune di San Benigno C.se, che registrerà 

nei prossimi anni un notevole numero di pensionamenti, richiede la massima attenzione, allo scopo 
di poter continuare a garantire alla popolazione i servizi al minor costo possibile; 

 
Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 24/07/2014, concernente i “rapporti medi 

dipendenti-popolazione per il triennio 2014-2016”, in base al quale per la fascia demografica cui 
appartiene San Benigno C.se (da 5000 a 9999 abitanti), che al 31/12/2015 registrava 5935 abitanti e 
5987 al 31/12/2016, prevede un rapporto medio pari a 1/151; 

 
Dato atto che i dipendenti a tempo indeterminato del Comune di San Benigno C.se in servizio al 

31/12/2016, tenendo conto delle vigenti facoltà assunzionali, erano pari a n. 19 unità, scaturendo 
così un rapporto dipendenti-popolazione pari a 1/315 e palesando in tal modo l’esiguità del numero 
dei dipendenti del nostro Comune in riferimento alla media nazionale, che si prevede verrà rivista 
nel corso del 2017; 

 
Visto poi l’allegato prospetto denominato Allegato 1), dal quale risulta che il rapporto tra spesa 

di personale e spesa corrente è pari al 24, 59 (dati rendiconto gestione esercizio 2015), pertanto 
inferiore al 25%; 



 
Viste le seguenti norme di legge: 
- art. 3 comma 5quater del decr.-legge 24/06/2014, n. 90, convertito in legge 11/08/2014, n. 

114, il quale prevede: “Fermi restando i vincoli generali sulla spesa di personale, gli Enti 
indicati al comma 5 (ndr: gli Enti locali sottoposti al patto di stabilità interno), la cui 
incidenza delle spese di personale sulla spesa corrente è pari o inferiore al 25%, possono 
procedere ad assunzioni a tempo indeterminato, a decorrere dal 1°/01/2014, nel limite 
dell’80% della spesa relativa al personale di ruolo cessato dal servizio nell’anno 
precedente e nel limite del 100% a decorrere dall’anno 2015”; 

- art. 1 comma 228 della legge n. 208 del 28/12/2015, ultimo capoverso, il quale prevede che 
“il comma 5quater dell’articolo 3 del decr.-legge 24/06/2014, n. 90, convertito con 
modificazioni dalla legge 11/08/2014, n. 114, è disapplicato con riferimento agli anni 2017 
e 2018”; 

- art. 16 comma 1 del decr.-legge n. 113 del 24/06/2016, convertito in legge con 
modificazioni dalla legge n. 160 del 07/08/2016, in base al quale la facoltà assunzionale a 
decorrere dal 2017 è fissata al 75% nei Comuni con popolazione inferiore a 10.000 
abitanti, in presenza del rispetto del rapporto medio dipendenti/popolazione, di cui al 
decreto Ministro dell’Interno in data 24/07/2014; 

- art. 1 comma 479 della legge n. 232 in data 11/12/2016, che fissa al 75% la percentuale di 
turn over per un Comune –come San Benigno C.se- che registri un rapporto dipendenti-
popolazione dell’anno precedente inferiore al rapporto medio nazionale, indicato per classe 
demografica di appartenenza; 

 
Considerato che, dal combinato disposto delle norme di legge sopra citate, si deduce che un 

Comune appartenente alla fascia demografica di San Benigno C.se nel triennio 2017-2018-2019 
può assumere nella misura del 75% della spesa relativa alle cessazioni dell’esercizio precedente; 

 
Ritenuto, alla luce dell’evoluzione normativa sopra illustrata, di programmare la spesa di 

personale per il triennio 2017-2019 in modo da contemperare gli obblighi normativi di  vincoli al 
turn over con l’esigenza di conservare il più possibile le facoltà assunzionali in capo al Comune di 
San Benigno C.se, privilegiando dunque assunzioni part time, nello specifico: 

- soppressione di n. 1 posto di Istruttore direttivo amm.-contabile – categ. D1 e istituzione di 
n. 1 posto di Istruttore amministrativo – categ. C1 part time 50% (18 ore); 

- trasformazione posto Istruttore amministrativo C1 part time 55,56% (20 ore) in part time 
88.89% (32 ore); 

- soppressione di n. 1 posto di Operaio altamente specializzato e/o autista scuolabus – categ. 
B3 ed istituzione di n. 1 posto di Operaio specializzato part time 20 ore settimanali – categ. 
B1; 

 
Esaminato il programma triennale 2017/2019 del fabbisogno di personale e di piano 

occupazionale 2017, allegato sotto A) al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto l’art. 6 del decr. leg.vo n. 165/2001 e s.m.i., ed in particolare il comma 4, ai sensi del 

quale le variazioni delle dotazioni organiche già determinate sono approvate dall’organo di governo 
delle Amministrazioni, in coerenza con la programmazione triennale del fabbisogno di personale e 
con gli strumenti di programmazione finanziaria; 

 
Attesa la competenza della Giunta Comunale in materia di determinazione e di variazione della 

dotazione organica, ai sensi del combinato disposto dell’art. 89 del decr. leg.vo n. 267/2000 e 
dell’art. 6 del decr. leg.vo n. 165/2001; 

 



Vista la dotazione organica per categorie e profili professionali (allegato B al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale), predisposta in coerenza con la programmazione triennale 
del fabbisogno di personale 2017/2019 e con gli strumenti di programmazione finanziaria, che 
prevede a regime il mantenimento di n. 22 posti in dotazione organica, essendo state trasferite n. 3 
unità di personale afferenti ai servizi sociali presso l’Unione dei Comuni NET con decorrenza 
01/01/2016; 

 
Dato atto che, in base ai dati risultanti dall’ultimo Rendiconto della gestione approvato, relativo 

all’esercizio finanziario 2015, questo Comune non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, 
ai sensi dell’art. 243 del decr. leg.vo n. 267/2000, pertanto non è soggetto ai controlli centrali sulle 
dotazioni organiche e sulle assunzioni di personale;  

 
Visto l’art. 33 commi 1 e 2 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva) del decr. leg.vo n. 

165/2001, così come sostituito dall’art. 16 della legge n. 183/2011, il quale recita: 
“Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque 

eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in 
sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute 
ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al 
Dipartimento della funzione pubblica. 
Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non 
possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto, 
pena la nullità degli atti posti in essere”; 

 
Dato atto che:  
• la spesa prevista nell’allegato A) suddetto trova copertura negli interventi riguardanti il 

personale del vigente bilancio pluriennale; 

• il programma di cui all’allegato A) rispetta i limiti di spesa di cui all’art. 1, comma 557 della 
legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

• il Comune di San Benigno Canavese nel 2015 e nel triennio precedente ha rispettato il patto 
di stabilità (così come nel 2016, anche se alla data odierna non è stato ancora approvato il 
Rendiconto di gestione relativo a tale esercizio); 

 
Ravvisata l’opportunità di dare informazione dei contenuti della presente deliberazione alle 

organizzazioni sindacali, ai sensi dell’art. 7 del CCNL in data 01/04/1999; 
 
Visti: 
- il decr. leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il decr. leg.vo n. 165/2001 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
 
Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decr. leg.vo n. 267/2000 e 

s.m.i., è stato espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica dal responsabile del servizio, 
CARRERA dott.ssa Daniela; 

  
Effettuata la votazione in forma palese per alzata di mano con esito favorevole unanime; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare, per le ragioni e le giustificazioni di cui in premessa narrativa, il programma 

triennale del fabbisogno di personale 2017/2019 e piano occupazionale 2017, di cui all’allegato 
A) alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 



 
2. di dare atto che la spesa prevista nel suddetto allegato trova copertura negli interventi 

riguardanti il personale del vigente bilancio pluriennale; 
 
3. di dare atto che la spesa relativa all’attuazione del programma di cui all’allegato A) è contenuta 

nei limiti di cui all’art. 1, comma 557 della legge 296/2006 e s.m.i.; 
 
4. di approvare la nuova dotazione organica (allegato B), recepite le seguenti modificazioni: 

- soppressione di n. 1 posto di Istruttore direttivo amm.-contabile – categ. D1 e istituzione di 
n. 1 posto di Istruttore amministrativo – categ. C1 part time 50% (18 ore); 

- trasformazione posto Istruttore amministrativo C1 part time 55,56% (20 ore) in part time 
88.89% (32 ore); 

- soppressione di n. 1 posto di Operaio altamente specializzato e/o autista scuolabus – categ. 
B3 ed istituzione di n. 1 posto di Operaio specializzato part time 20 ore settimanali – categ. 
B1; 

 
5. di dare atto che la dotazione organica, così come rideterminata, è coerente con la 

programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 91 del decr. leg.vo n. 
267/2000 e s.m.i. e con gli strumenti di programmazione finanziaria e rispetta i vincoli di spesa 
stabiliti dalla legislazione vigente; 

 
6. di riservarsi eventuali successive modifiche o integrazioni al suddetto programma e piano 

occupazionale, in relazione alle esigenze di personale e nel rispetto delle disposizioni normative 
e delle effettive disponibilità del bilancio comunale; 

 
7. di dare atto che l’attuale dotazione del Comune di San Benigno C.se non presenta situazioni di 

esubero od eccedenza di personale e che, pertanto, non sussiste il vincolo di cui all’art. 16 
comma 2 della legge n. 183/2011; 

 
8. di dare informazione dei contenuti della presente deliberazione alle organizzazioni sindacali, ai 

sensi dell’art. 7 del CCNL in data 01/04/1999; 
 
9. di trasmettere copia della presente deliberazione all’organo di revisione contabile, ai sensi 

dell’art. 19 comma 8 della legge n. 448/2001 e s.m.i. e dell’art. 3 comma 10bis del decr.-
legge n. 90/2014, convertito nella legge n. 114/2014; 

 
10. di dichiarare all’unanimità, con successiva votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 
 
 
 

 

 



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto in originale come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GEMINIANI Maura F.to  CARRERA dott.ssa Daniela 

  
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.18.8.00 n. 267, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 10/03/2017. 

 
Lì, 10/03/2017 
 

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE 

La presente deliberazione viene comunicata, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai 
Capigruppo consiliari (in elenco ex art.125 D.Lgs 267/00). 

 
Lì, 10/03/2017 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
( Art.134 D.Lgs.18.8.00 n. 267) 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 

 

 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to CARRERA dott.ssa Daniela 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to CARRERA dott.ssa Daniela 
  

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000) 

      Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. 267/2000) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CARRERA dott.ssa Daniela 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Lì 10/03/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to   CARRERA dott.ssa Daniela 


